
CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA – CREF13/BA 

AV. ACM N.º 3259, SALA 803 – CENTRO EMPRESARIAL AURÉLIO LEIRO 

SALVADOR/BAHIA CEP: 41.800.700 

TEL: (71) 3351-7120 / FAX: (71)3351-8769 

www.cref13.org.br 

                                                             

 
 

PORTARIA CREF13/BA Nº 011 DE 14 de fevereiro de 2017. 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 13ª 

REGIÃO – CREF13/BA , no uso de suas atr ibuições estatutár ias;  

 

CONSIDERANDO  a necessidade de melhor controle e acompanhamento do 

adiantamento da Gratif icação do 13º Salário;  

 

CONSIDERANDO  o disposto no Decreto nº 57.155 de 03 de novembro de 

1965; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. Efetuar o pagamento da Gratif icação Salar ial até o dia 20 de 

dezembro de cada ano, com base na remuneração devida aos seus 

empregados no refer ido mês.  

  

Art. 2º. Conforme determinação do Art.  3º do Decreto 57.155/65, entre os 

meses de fevereiro e novembro de cada ano, o empregador pagará como 

adiantamento da gratif icação, de uma só vez, metade do salár io.  

PARÁGRAFO PRIMEIRO:  O Conselho f ica desobrigado a pagar no mesmo mês 

a todos os empregados.  

PARÁGRAFO SEGUNDO:  O valor pago como adiantamento será abatido do 

valor da gratif icação devida.  

 

Art. 3º.  O adiantamento da gratif icação poderá ser pago no momento das 

fér ias do empregado, sempre que este o requerer no mês de JANEIRO do 

correspondente ano.   

 

Art. 4º.  A presente portar ia entra em vigor a part ir  de sua publicação, 

revogando disposições em contrár io.           

 

 

 

PAULO CÉSAR VIEIRA LIMA 

PRESIDENTE DO CREF 13/BA 

CREF 000481-G/BA 

 

PUBLICADO NO D.O.U. Nº 44, SEÇÃO 1, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2017. 
 


